DOMINICA QUINTA  
post Epiphaniam.

Coloss. 3.

**I**nduite vos sicut electi dei, sancti & dilecti.

In hac lectione docet apostolus quibus virtutibus vel maximè nos deceat ornari. Et primò, quibus operari debemus cum proximo. Secundò, quibus ordinari & operari debemus deo. Primum facit à principio lectionis. Secundum ibi: Et pax Christi.

Circa primū est aduertendum, quòd quisquis virtutibus cupit assumere nouitatem, primum debet vitiosam erigere vetustatem. Quod etiam ante lectionis huius incipit Apostolus, dicens:

Expoliantes vos veterem hominē cū actibus suis & induētes nouum, eū qui renouatur in agnitionē dei secundum imaginē eius qui creauit eum. Vbi nō est gentilis Iudæus circumcisio & præputiū, Barbarus & scyta, seruus & liber, sed omnia, & in omnibus Christus. Vbi veterem hominem, vitam pristinā peccatis & vitiis, scilicet in caritate, iniustitia, immunditia, impietate, malignitate, adulariis, rapinis, fraudibus & dolis deformē appellat. Peccator enim & similia peccator homo secundū veterem Adam tuit, manetq; in hac vetustate, quoad usq; per baptismum

Quid veteris homo.

Homo nouus quid sit

Gene. 35.

Exod. 19.

Innovatio nes duæ.

lutatis lauacrū, siue per poenitiæ sacramētū, tertio renouatur. Porro homo nouus quem assumamus, est bona secundum deum volūtas, mens noua, & cōuersatio noua. Verba quibus quis putet quòd hominē exteriorem præciperet innovare, siue per nouorum assumptionem vestimentorum (quod pręcepit Iacob familiæ suæ, & Moyse populo Israel) alicuius rei similitudinem, explicat se, dicens: Qui renouatur in agnitionem dei. Vbi duas notemus esse renouationes: Vna est momentanea, qua renouatur homo in be-

mi fa  
effic  
fiduē  
ditio  
raba  
Post  
videli  
renou  
pitu  
quum  
ginem  
nō sec  
quum  
Rur  
renou  
Etus e  
rinthi  
lier au  
quom  
homin  
Por  
uari, &  
quæ er  
lis qua  
nem e  
ration  
tiz, iu  
Redit  
offerre  
& à pe  
gentili  
nos est  
subite  
ginē d  
Hęc en  
Clube  
rem (v  
aut luc  
proptē

mi sacramēto, & per spiritus sancti virtutem regeneratus efficitur mox noua creatura. Alia est quæ sit paulatim & assidue, quum videlicet scripturæ sacræ vel lectione, vel auditione, ea de deo homo incipit intelligere quæ prius ignorabat. Hinc enim assidue mens humana renouatur.

¶ Posset fortasse & tertia quædam innouatio reperiri, quæ videlicet post lapsum peccati per respiciētiā peccator renouatur. Et quia non secundum corpus quod corrumpitur fit hæc renouatio, sed secundum mentem: idcirco quum dixisset, qui renouatur, mox adiecit: secundum imaginem eius qui creauit illum. Nempe secundum mentem non secundum corpus ad imaginem dei creatus est homo, quum spiritus sit deus.

¶ Rursus aduertendum est, quod alia est ista imago quæ renouatur in agnitione dei, & alia est imago ad quam factus est primus homo, non autem mulier. Vnde ad Corinthios scribens: Vir, inquit, est imago & gloria dei. Mulier autem gloria viri. In eo autē imago dei in viro est, ut quomodo ex vno deo omnia, ita ex vno homine omnes homines prodierunt.

*Ioan. 4.  
1. Cor. 12.  
Imago dei  
quæ in vtro  
est.*

¶ Porro imago quæ hoc loco in agnitione dei asserit renouari, & secundum quam omnis homo ad imaginem dei est, quæ etiam est in fœminæ æque ut in viro, est mens rationalis quæ verè dei imago est, ut renouari secundum imaginem eius qui nos creauit, sit reformari & corrigi secundum rationis recte suadellam, & ad propriæ iudicium conscientie, iuxta quod per Prophetam dominus admonet, dicēs. Redite præuarcatores ad cor. Nihil quippe deo acceptius offerre valemus imagine ipsius in nobismetipsis renouata & à peccatis immuni, de qua imagine subdit: Vbi non est gentilis & Iudæus. Aliqui addunt, masculus & fœmina, sed nos est de litera Apostoli, quauis tamē sine vitio possit subintelligi. In parte nempe rationali, vbi homo est ad imaginem dei, non est masculus vel fœmina, Iudæus vel gētilis.

*Renouari  
secundum  
imaginem  
dei.*

*Esa. 46.*

Hæc enim & similia se tenent ex parte hominis exterioris. ¶ Iubemur autem renouari secundum hominem interiorē (ut dictum est) vbi est imago dei, vbi non est gentilis aut Iudæus, id est, acceptio gētilis vel Iudæi. Nullus enim propter huiusmodi velut indignus excipitur. Nec quasi propter

*Renouari  
iubemur  
secundum  
hominem  
interiorē.*

DOMINICA QUINTA POST

propter hæc quispiam sit altero commendabilior, preferatur. Nemini quippe vel officit, vel proficit apud deum, quia vel de iis, vel de illis natus est. Neque etiam est ibi circūcisio, nec præputium, quia non sunt ibi aliqui propter hæc digniores, quod ipsi hoc habent, vel minus digni quod non habent. Et similiter non est ibi Barbarus & Scyta, seruus & liber, id est, non propter ista aliquis ibi dignior est (verum est) In nouo enim homine nulla diuersitas exterior cuiquam præiudicat, nec sexuum videlicet nec nationum nec conditionum, tantum bona conuersatio cum rebus de requiritur & sufficit. Quare autem non sit interiorum in æ inter fideles differentia, ostendit quum subdit: Quia omnia & in omnibus Christus, q. d. quia omnia hominum fidelium genera Christum habent caput, & in omnibus est Christus, tanquam forma renouans eos per gratiam dei & operum bonorum.

*Initium lectionis.* ¶ Et omnes vos vnus (Christus cuius estis & corpus) facti estis. Et mox sequitur initium lectionis: Induite vos sicut electi dei, sancti & dilecti. Q. d. Quia iam Christi corpus translati, & ipsius membra per fidem efficitis, virtutibus vos ornate, vt tanta dignatione sitis indigni. Magna quippe dei erga vos illa est dignatio, quod vos sibi voluit esse dilectos, electos & sanctos.

*Virtutum impossibili esse nulli.* ¶ Quum autem dicit: Induite, ostendit facilem omnium (ne dicam non impossibilem) ad virtutem semper effectum, quia non secus ac vestimentum aliquod accipere induere possumus, eaque vt ad ornamentum & decorum signe: quia qui caruerit, deformis appareat necesse est. ostendens itaque quibus erga proximum virtutibus erubescimus, dicit: Induite vos sicut electi dei, id est, sicut prepositum diuinæ voluntatis prædestinati ab æternis ex cæteris pereuntibus electi.

*Num. 15.* ¶ Quondam gens Israëlita, quod esset electa in populo Israel velle peculiarem Domino, ex cunctis gentibus iussa est esse differtis in vestitu signis, fimbriis scilicet hyacinthinis, id est a gentibus coloris cælestis in quatuor angulis palliorum à cæteris tibus secerni. Vos autem, inquit quorum omnis debet intus esse gloria, interiorem vestrum hominem virtutibus habitibus, quasi quibusdam cælicis coloribus comendate

decor  
deo, se  
tionē  
in spe  
zarum  
mi fac  
¶ Et d  
sunt de  
ctione  
dilecti  
num p  
autē b  
ternæ  
meus c  
apertis  
super C  
sicut di  
cepto,  
est dile  
gnatio  
& dilex  
ptos re  
V

¶ Quin  
mo ritē  
Induite  
scera m  
rem pi  
indigni  
Flebant  
batur  
infanti  
egressa  
¶ Et qu  
effectus  
scilicet  
exterior  
multa 8  
deco

decorare debetis, non modò quia electi & vocati estis à deo, sed etiã quia sancti, id est, sanctificati per regeneratione baptismalem, & infusione spiritus sancti. Qui sicut in specie colubæ super Christum in Iordane à Ioanne baptismatum aperto cælo descendit, ita & per gratiã suam baptismi sacramento renatis sese infundit, & cælo dignos efficit. ¶ Et dilecti, inquit: Non enim fieri potest, vt qui electi sunt dei & sanctificati, dilecti non sint, quum ex dei dilectione hoc acceperint, vt electi ac sancti essent. Est enim dilectio dei cæterorũ omnium suorũ in nos donorum donum primũ, ex quo cætera omnia dona procedunt. Quòd autẽ baptismi lauacro sanctificati, etiã dilecti deo sint, paternæ vocis attestazione probatur. Hic, inquit, est filius meus dilectus: quæ vox à patre luminũ baptizato domino, apertis cælis spiritu sancto in specie columbæ descendente, super Christum à Ioanne audita, quid aliud insinuat, quã sicut dictũ est, baptismi lauacro renatos spiritu sancto accepto, & hæredes esse cælestis regni, & patri qui in cælis est dilectos? Moueat itaque vos, inquit, tanta diuinæ dignationis munificentia qua vos & elegit, & sanctificauit, & dilexit, & virtutum decore summo studio vos illi acceptos reddere curetis. Et ideo induite vos.

*Viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam.*

¶ Quinque virtutes enumerat, quibus erga proximũ homo ritè ordinatur, quarum prima est misericordia, dicẽs: Induite vos sicut decet dei electos, sanctos & dilectos, viscera misericordiae erga proximum quantum ad interiorum pietatis affectũ, qui tantã à deo misericordiam (etiã indigni & immeriti) suscepistis, quã ille induerat, qui ait: Flebam quondam super eo qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi. Qui rursus & alio loco ait: Ab infantia creuit mecum miseratio, & de ventre matris meae egressa est mecum.

¶ Et quoniam interiorẽ miserationis affectũ sequi debet Benignitas effectus operis, si facultas adsit, Ideo subdit: Benignitas scilicet induite quo ad effectũ, qui ex interiori miseratiõne exteriorius progrediatur, sicut & ad vos diuina miseratio per multa & varia suæ largitatis dona processit. Itaque & vos

*Baptismo  
nobis quid  
cõferatur.*

*Donorum  
dei in nos  
causa.  
Luc. 3.*

*Misericordiae  
virtus  
nobis cõ-  
mẽdatur.*

*Iob. 30.  
Iob. 31.*

*Benignitas  
erga  
fratrem, in  
quo confi-  
sit.*

*i pro. 1. Ioan. 3.*

DOMINICA QVINTA POST

proximum diligite, non verbo tantum aut lingua, sed opere & veritate. Alioqui quid prodesset interior misericordia tua proximo, si ipse per illam non subleuetur?

*Simile.* ¶ Sed quia plerunque de benefactis oriri superbia consuevit, sicut de vestimento tinea nascitur, & è ligno verum hinc est quod tertio loco ad humilitatem inducit, quae maximè habere decet electos dei, sanctos & dilectos. Quidem euentissimum signum reprobatorum superbiae lectorum verò humilitas est. Vt ergo contra illos qui miseris subuenistis vos non extollatis, inquit, neve illorum beneficiis vsque adeò vobis esse deuinctos existimatis, vt illos tanquam seruos possidere vos arbitremini, & illos despicientes, vestra ab eis beneficia exprobetis, humilitatem induite, nequaquam vosmetipsos illis (tam tenues sunt) in propria aestimatione praefereutes. Quamuis coram deo de vobis ipsis humiliter sentientes, verumè iustissimèque vos seruos inutiles sine vlla dissimulatione confiteamini, dicentes: Serui inutiles sumus, quod fecimus, facere debuimus.

*Modestia sic seruanda.* ¶ Ne autem ob misericordiae, benignitatis, & humilitatis gratiam incipiatis forsitan insolescere, nullius ope vos regere putantes, Induite vos, inquit, praeter eas animi virtutes quae dictae sunt, etià modestiam, quae coercet insolentiam, & iactantiam omnem cohibet, ne etiam plus ad super praesenti prosperitate (etià spirituali) latemini, sicut scriptum est, Seruite domino in timore, & exultate cum tremore. Apprehendite disciplinam, quasi modeste legem, nequando irascatur dominus, & pereatis de vestra, tollatque propter insolentiae culpam à vobis dominum quod prius humilibus contulerat. Hinc dominus ipse discipulorum suorum laetitia paululo profusorem (quod demonia in nomine suo subiiceretur) coercens & arguens ipsorum reprobatorum spirituum (qui sibi metipsis placuerunt) ruinam proposuit, dicens: Videbam satanam sicut fulgur caelo cadentem. In hoc, inquit, nolite gaudere, quia spiritus vobis subiiciuntur, ne forsitan & ipsi vobis insolentia placentes, in consimilem ruinam deducamini.

*Patientia indue.* ¶ Opportunè ergo docet hic Apostolus in rebus praesentibus vtendum esse modestia. Et subdit: Patientiam, sub

induite  
permi  
neque  
eta luc  
natos  
ra an  
tia tibi  
à proxi  
S

¶ Suppe  
portari  
aliquè  
tus hæc  
mittit  
S

¶ Sicut  
mittere  
mo in v  
mifistis,  
Christū  
in nos  
nobis in  
bis ille  
ita & ne  
eta non  
illis faci

¶ Rursu  
hilomin  
rima qu  
intelligi  
quam  
loturus,  
quo erat  
humane  
quasi lin  
fer pecc  
tis me m  
ergo lau

induite vos, vt ea sitis in rebus aduersis muniti. Nō enim permittit conditio huius vitæ, quæ tentatio & militia est, neque locus iste exilij & laboris, vt ad votum vobis cuncta succedant. Quin potius ad labores & sudores vos esse natos agnoscite. Et vt sapiens ait: Sta in timore, & prepara animam tuam ad tentationem, hoc sciens, quod patientia tibi inter tot aduersa necessaria est. Quoniã verò hæc à proximis plerunque inferuntur, subdit, dicens:

*Supportantes inuicem, & donantes vobismetipsis, si quis aduersus aliquem habet querelam.*

¶ Supportantes, inquit, inuicem, quia & vos ab aliis supportari oportet. Et donantes vobismetipsis, si quis aduersus aliquem habet querelam de offensione, quasi dicat, pro partibus hæc ducite, nec magni existimetis illa quæ in vos admittuntur. Cuius cōdonationis exemplū subnectit, dicens:

*Sicut & Christus donauit vobis, ita & vos.*

¶ Sicut Christus, inquit, qui tamen non habuit quod ei dimitteretur dimisit vobis omnia peccata: ita & vos proximo in vos peccanti dimittite, qui & ipse multipliciter admisit, quod vobis & à deo, & à proximo dimittatur. Quū Christū pro exemplo inducit, hortatur vt & si grauiora sint in nos admittenda, nō modò donemus, sed etiam pro his qui nobis infesti sunt, apud deum intercedamus. At quum nobis ille non modò delicta donet, sed & foneat beneficiis, ita & nos de illis bene mereamur. Et sicut ille nobis delicta non modò semel, sæpenumero donat, & nos similiter illis faciamus.

¶ Rursus, si is qui in eos deliquit, non agnoscat culpā, nihilominus donemus ignorantem, sicut & Christus nobis plura quæ nec agnoscimus condonat. Nam delicta sua quis intelligit? Proinde Christus dominus noster quum pridie quam nos esset suo sanguine à peccatorum contagione loturus, discipulorum pedes lauisset, & extertisset lintheo quo erat ipse præinctus (vtique facto portendens quod humanitate sua quam ad ministerium assumpserat, & hæc quasi lintheum præinxerat suæ diuinitati, abstersurus esset peccata mūdi) hoc inquam quū fecisset, ait: Vos vocatis me magister & domine, & bene dicitis: Sum etenim. Si ergo laui pedes vestros, dominus & magister, & vos debetis

Iob. 7.

Ecclesia-  
stici 2.Quomo-  
do fratri  
ignoscas.Ignoscē-  
dum etiã  
peccatū  
non agno-  
scenti.

Ioan. 13.

DOMINICA QUINTA POST

alter alterius lauare pedes. Exemplū enim dedi vobis, quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis.

**Proximorū pedes spiritualiter lauare.** Quia nimirū tantæ dignationis suæ dispensatione quæ impendere proximis nostris debeamus insinuauit. Et iniqui, debetis alter alterius lauare pedes. Porro spiritualiter proximorū pedes lauamus, dū illis in nos admissa donamus, & pro fratrum delictis etiam in nos peccatis diuinam clementiā interpellamus. Et quia fieri solet, vt munera quis largiatur, nec tamen ex vero officio sed simulata beneuolentia id agat, subdit, dicens:

*Super omnia autem hæc, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis.*

**Charitas vinculum perfectius. Similia.** Quia charitate ritè possimus munera elargiri. Potest enim quispiam benignus videri & humilis, quum nihil se habeat charitatis, sine qua cetera bona non habentur. Et idcirco ait: Super omnia hæc charitatem habete. Ipsa enim hæc omnia quasi vinculum continebit, conseruabitq̃. Si verò defuerit, dissoluuntur, arguenturque, & multiplicata extitisse, & nullius momenti, quæcunque in peccatos contulerimus. Quemadmodum & in domo constructa cernere est, quæ si compages desint & nexus qui contineant, ocus collabatur. Similiter & in corpore: si vitæ abent & nervi, pereat necesse est corpus ipsum dissoluatur. Sic charitas quum ipsa vniuersa constituitur, quæ patiunt perfectionē, si fuerit sublata, nil prorsus benefacta cetera profutura, qua charitate qui caret, quam est ad perfectionem aliquam euasurus, ad quam tiam & si nihil videatur deesse, imperfectior tamē ipsa hac vita deprehenditur. Potest enim per totam hanc vitam, suis semper augescere incrementis.

*Circa secundum principale dicit: Et pax Christi exaltet in cordibus vestris, in quam & vocamini in vno corpore, & grati estote.*

Hic docet quibus nos virtutibus aptemus, vt erga deum ritè ordinemur, & insinuat huiuscemodi virtutum tractationem distinctionem: primò enim illas adducit, quæ proficiunt ad perfectionē mentis. Secundò, eas quæ faciunt ad perfectionem loquutionis. Tertiò, eas quæ cōducunt ad perfectionem bonæ operationis. Secundum, ibi: Verbum

sti. Ter  
Itaque  
ctione  
Christi  
nem co  
autē n  
do pfi  
quā nul  
ciliatio  
mētia  
delicta  
stis, id  
vtique  
quam p  
Porro  
semper  
in vno  
subsiste  
charitas  
rentia si  
uificat.  
corpus  
vnu cor  
bis cum  
rum fec  
sed paci  
da quæ  
gula pro  
Quoni  
disse pac  
tanto bo  
exhibe  
mus erg  
deo grat  
quit, ne  
Quòd si  
quam vic  
lius cui  
domino

sti. Tertium. ibi: Omne quod.

Itaque primò quo ad virtutes quæ proficiunt ad perfe- *Pax Chri*  
 ctionem cordis, id est, interioris affectionis dicit: Et pax *sti diffi-*  
 Christi, id est, pax, illa, quam Christus inter deum & homi *rens à t a*  
 nem conciliauit, quam seruandam docuit & mādauit nō *ce mūdi.*  
 autē mūdana pax aut humana, quæ vel obstdo vel vidicā  
 do pficitur, sed pax Christi, inquit, quæ firmior fit, quippe  
 quā nullū mortale bonū cōciliat, sicut & dei nobiscū cō-  
 ciliatio nulla re alia fuerit inita, nisi quia ille sola sua cle-  
 mētia & charitate inimicitias soluit, quas olī in nos ob *Pax Chri*  
 delicta exercuerat. Hæc inquā pax exultet in cordibus ve *sti exulcet*  
 stris, id est causa sit exultationis in cordibus vestris, quod *in cordi-*  
 vtique tum erit, si habeatur charitas quæ iā habet pacē, *bus.*  
 quam puro corde custodit.

Porro inueniri pax potest sine charitate, charitas autem  
 semper secū habet pacem, in quā pacē, inquit, vocati estis  
 in vno corpore, scilicet ecclesiæ. Ad cuius quidē corporis  
 subsistentiā & collectionem necessaria est pax, quā facit *Pax neces*  
 charitas. Pax siquidem ecclesiæ mēbra vnita facit & cohē *saria ad*  
 rentia sibi. Charitas verò totū corpus & singula mēbra vi *ecclesiæ cō*  
 uiscat. Ad pacem inquit, vos euocās Christus omnes vnū *stitutionē.*  
 corpus effecit, cuius ipse sit caput. Per pacem enim multi *1. Co. 14.*  
 vnū corpus efficitur nil dissentientes, quia nec aliter no *Exec. 37.*  
 bis cum deo in gratiam reditus patuisset, vel suorū bono- *Spiritus*  
 rum fecisset participes. Quia non est deus dissentionis, *vitæ in of*  
 sed pacis. Vnde nec prius intrauit spiritus vitæ in ossa ari- *sa arida sic*  
 da quæ erant super faciem campi vt viuerent, quā sin- *venit.*  
 gula propriis essent adunata iuncturis. *Modus*

Quoniam verò grande bonum est hanc Christi posse-  
 disse pacem, & in ecclesiæ corp⁹ esse vocatum, idcirco de  
 tanto bono, Grati, inquit, estote. Tunc autem nos gttatos  
 exhibemus beneficiis dei, quum non aliter ipsi nos geri-  
 mus erga conseruos, quā deus se gerat erga nos. Nā qui  
 deo gratias agit, quòd ab eo sit peccatorum veniam cōse-  
 quitur, nequaquam in eum vlciscitur, qui se affecit iniuria.  
 Quòd si de eo qui iniurias intulit, pœnas exegerit, nequa  
 quam videtur dei in se beneficia meminisse, in mortem il-  
 lius cui quum debitum decem millium talentorū esset à *Mat. 18.*  
 domino suo clementer dimissum, ipse tamen nec centum  
 i iii dena-

DOMINICA QUINTA POST

denarios supplicati cōseruo dimiserit. Agēde itaque nos hoc modo erūt gratiē, etiā pro malis quæ patimur si, dū videlicet iniuria à quouis nobis illatā toleramus, ignoscim⁹ ppter deū, sic enī vel martirii assequemur rōnā. ¶ Secūdo, quo ad virtutes quæ faciunt ad perfectionem loquutionis, dicit:

*Dei verbi* *Verbum Christi habitet in vobis abundanter.*

*in nobis in* ¶ Circa disciplinam & perfectionem loquutionis dicit. Primò exoptat in nobis dei verbum abundanter habitare. Secundò, monet nos dei verbum in proximum quid. *Psal* doctrinam communicare vobis, In omni sapientia.

*Philip. 2.* ¶ Circa primum dicit: Verbum Christi habitet in vobis, quia tua. Et quia Christi verbū illud dirigit in quo habet ideo Apostolus alibi loquitur fidelibus dicens: Sitis querela, & simplices filii dei sine reprehensione in nationis prauæ & peruersæ, inter quos lucetis sicut lumen in mundo, verbum vitæ continētes.

¶ Proinde si in vobis, inquit, dei verbum & monitiona, quibus nos ille instruxit habitauerint, presentē & omnia terrena bona paruifacietis. Nullis etiā (& si uiiores sint) casibus succūbetis, sed omnia fortiter tolerado, etiā de malis occurrētibus gratias agētis. Neque simpliciter in vobis sit dei verbum, sed inhabitet, affluēt. Nam si sacrarum literarum abūdabimus oratione, facile & ærumnas & calamitates & quoduis genus tulerimus, nō aliter quā vir quispiā opulētiam iacturam aliquam paruam pateretur, & nihil ducere ca secundum dicit:

*Simile.*

*In omni sapientia docentes & commonentes vosmetipsos in*  
*mis & hymnis, & canticis spiritualibus in gratia, can-*  
*tes in cordibus vestris domino.*

¶ Docet verbum Christi in proximos communicare dicit in omni sapientia docētēs, vos ipsos scilicet & alios. Et commonētēs vosmetipsos de scitis, vt doctrinā illis qui nesciunt, & commonitio illis qui sciunt, fecerunt sunt. Docentes dico & commonētēs de his quæ continentur in psalmis & hymnis, & canticis spiritualibus, ita nō sit tantū laus oris, sed etiam cordis. In gratia

hoc est  
bus ve  
vt que  
det. T  
oper  
O  
mine do  
¶ Siqu  
tentio  
peregr  
hoc est  
precat  
mea in  
bene a  
cuncta  
¶ Omn  
re, id e  
mine c  
rum, d  
iutoriu  
Platon  
rebus,  
enim: l  
so, null  
conclu  
¶ Qu  
trem. S  
ces. Et  
filio ag  
offerar  
tare ill  
atque a  
patri p  
Christu  
ueniunt  
ipsum  
¶ Rect  
dere D

itaque, hoc est, in agnitione beneficiorum dei, cantantes in cordibus vestris domino, id est, semper reddite deo gratias. Ita ut quod ore canitis, corde intelligatis, ut mēs voci cōcor det. Tertiò, quo ad virtutes quæ faciūt ad perfectionem operationis, dicit consequenter Apostolus:

*Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi.*

¶ Siquidem bonitas operis dependet ex rectitudine intentionis. Si cibum, inquit, vel porum desumis, si aliquid peregrè proficisceris, cuncta in Christi nomine facite. hoc est, illum, ut adsit, & opē ferat inuoca, & prius illum precatus, mox opus quodcumque aggredere. Nam dei nomē inuocatum, demones (qui impedimento solent esse bene agentibus) abiicit & propellit, facitq; ut faciliè tibi cuncta ad votum succedant.

*In initio  
boni operis  
Christi nomen  
querimus  
candum.*

¶ Omne, inquit, quodcumque facitis in verbo aut in opere, id est, in doctrina aut in opere quopiam, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi, semper in initio gerēdum, dicētes: Deus in adiutorium meum intēde, vel, Adiutorium nostrū in nomine domini. Quod etiam Boëtius Platonem adserit monuisse, videlicet, In minimis quoque rebus, diuinū à mortalibus esse præsidium implorandum. Ait enim: Inuocandum reor rerū omniū patrē, quo p̄termisso, nullum ritè fundatur exordium. Quum autē sine bono concluderis, quod auspice deo cœpisti, tum, inquit, estote

*Boëtius.*

*Gratias agentes deo & patri, per ipsum.*

*Opere bono  
peracto  
gratias agē  
tur domi  
no.*

¶ Quasi dicat: Si filium inuocas, per eum inuocabis & patrem. Si filio gratias egeris, per ipsum & patri gratias dices. Et sicut nos filius ad patrem traduxit, ita & quas ipsi filio agimus gratias, ipse illas offert patri. Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo. Ipse est enim altare illud nostrum, imò Dei altare vnicum, sacrosanctum atque adorandum, super quo solo offerre legitimas hostias patri pro salute nostra debemus. Sicut enim per ipsum Christum mediatorem nostrum cœlestia nobis dona proueniunt, sic etiam orationes & operationes nostræ per ipsum exaudibiles & acceptabiles sunt.

*Heb. 13.  
Deut. 16.  
& 26.*

¶ Rectè ergo per CHRISTVM docet nos gratias reddere Deo patri, quia per CHRISTVM omnia ab

*i iiii illo*

DOMINICA

illo accepimus. Et quia per Christum cupimus etiam  
 ri & impetrare, æquum est ut exauditi & pro ipsa ex-  
 ditione nostra & tantorum per ipsum obtentu bono-  
 etiam per ipsum gratias agamus patri, præsertim quæ  
 gratias illas quas agimus Christo, agamus (ut dictum  
 & patri.

DOMINICA IN  
 Septuagesima.

1. Cor. 9. **F**ratres, nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quæ  
 currunt, sed vnus accipit brauium.

¶ In hac lectione Apost. duo facit. Primò, de  
 nos expeditos esse debere ad cursum spiritualem. Sec-  
 ostendit fidem & batisum sine cursu isto non suffi-  
 ad salutē. Primum facit à principio lectionis. Secund-  
 bi: Nolo autem vos ignorare fratres.

Currentiū  
 ad brauiū  
 similitudo.

¶ Circa primum dicit: Nescitis quod hi qui in stadio  
 runt, omnes quidem currunt, sed vnus accipit braui-  
 Quasi dicat: Qui ad brauium in stadio currunt, in  
 cursu totis nitantur viribus, & ad cursum omnibus  
 bus valent modis se expeditant, brauium nõ assequuntur.  
 Et vos nisi per charitatem & opera sancta vsque in  
 perseveranter cucurreritis, æternæ fœlicitatis præm-  
 non poteritis adipisci.

Heb. 11.  
 Apoc. 6.

¶ Ea tamen est inter currentes ad brauium & vos dissi-  
 litudo, quod illorum omnium solū vnus accipit braui-  
 uum, & cæteri omnes victi discedunt, qui tamē summi  
 laborauerunt. Vos autem omnes quotquot cucurreritis  
 perseveranter, accipietis coronam. Et qui prior ven-  
 expectat ut coronetur cum posteriori, Deo aliquid me-  
 providente pro nobis, (ut ait Apost.) ut non sine  
 consumentur. Vnde in Apocal. sanctis suorum corpo-  
 glorificationem postulanti- bus, dictum est ut expectent  
 modicum tempus donec impleatur numerus fratrum  
 rum. Agonem istum non cupiditas, sed charitas facit.  
 nes enim hunc cursum currētes amant alterutrum, &  
 cursus amor est.

Cursus  
 mortalitatis  
 triplex.

¶ Huius cursus occasione notandum est, mortales  
 uersos tribus modis indefinenter currere. Currunt  
 in

omnes. Primò, per vitæ defluentiam. Secundò, per mali odium & fugam. Tertiò, per boni desiderium & appetentiã. Quid enim aliud est (vt de primo loquamur) hæc fragilis vita, nisi continuus & velox ad mortem decursus? Hoc equidẽ intelligebat qui ait: Dies mei velociore sunt cursore. Auolat quippe vita præsens sicut nauis quæ plenis velis celerrimè delata persulcat æquor, sicut auis quæ remigio alarum verberans ventum, liquidi ætheris spatia celeri transit volatu, & sicut sagitta emissa ex arcu, irrequieta festinat ad destinatum locum, sicut scriptum est: Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram.

*Currimus  
ad mortẽ  
Iob. 9.  
Similia.*

¶ Aqua nempe defluens amnis assiduo lapsu in decliuora tendens tandem in mare deuoluitur, nec est hodie eadem quæ fuit heri aqua in flumine. Et licet esse fluuius idem videatur, attamen alueus tantum manet, aqua dilabitur. Haud secus hi qui ante nos vixerunt, vtique per mortem in terram vniuersi descenderunt, & alii in locum eorum surrexerunt, quos etiam succedentibus aliis cedere necesse est. Vnde per quendam dicitur:

*2. Re. 14.  
Simile de  
aqua flu-  
minis la-  
bentis.*

Nec cessat enim decurrere velox  
Flosculus, angustæ miseræque breuissima vitæ  
Portio. Et subdit:

*Iuuenalis.*

Dum ferta, vnguenta, puellas  
Poscimus, subrepat non intellecta senectus.

¶ Secundò, currunt mortales vniuersi per mali fugam, Boetio testante, qui ait: Omne animal tueti salutem laborat, mortem verò perniciemque deuitat. Fugiunt enim omnes quod sibi malum videtur, dolorem scilicet, ignominiam, egestatem, afflictionem, despectionem, interitum. Qui vitam saperent & intelligerent, & ex his temporalibus malis nouissima & sempiterna mala prouiderent atque vitarent. Sed vani & stulti rerum æstimatores transitoria mala formidant, æterna non pertimescunt.

*Currimus  
per mali  
fugam.*

¶ Tertiò, currunt mortales per desiderium boni. Est enim, vt ait idem Boëtius, veri boni mentibus hominum naturaliter inserta cupiditas, sed ad falsa deui error abducit, inebriatos scilicet & commotos à calice Babylonis. Diligunt nempe vanitatem, & sequuntur mēdaciū, vmbra complectuntur pro solida veritate, & in somniis suis

*Currimus  
per boni  
appetentiã.*

fuis illunduntur. Quid enim aliud sunt huius seculi illu-  
bra, si ad verum expendantur, nisi vanitas, mendacium  
somnia, vmbra? Ad hæc tamen veritate relicta tota  
serorum festinat intentio, quasi possint in his esse be-  
quæ duntaxat vmbra veræ beatitudinis sunt.

*Tria pos-  
sunt effice-  
re beatos.*

¶ Sunt autem tria quæ beatitudinem homini adferre  
se putantur. Abundantia scilicet vel sufficiëntia, Voluptas  
seu lætitia, Honor seu gloria, quibus rebus antiquis

*Diabolus  
piscator  
astutus.*

stis fallendis capiendisque animabus in hoc mudo quæ-  
piscator astutus nõ secus atque esca vitur, sub qua rea-  
supplicii perpetui quasi hamum abscondit. Nam suffi-  
ciëntia siue abundantia cupidine capiuntur auari, volup-  
tate amore irretiuntur luxuriosi. Gloria vanæ desyde-  
superbi, & honorum huius seculi ambitiosi illaqueant.

Quod si cuipiam hæc tria simul cum securitate & æte-  
tate suppeterent, vtique beatum dixerimus cui hæc su-  
Sed iam nec tota cuiquam in hac vita proueniunt, &

*Ioan. 16.  
Mat. 11.*

perpetuò subsistunt: & quum abierint, sunt allatura mor-  
rem. In solo deo omnis boni fonte hæc reperiri possunt.

dicente domino: In mundo pressuram habebitis, in  
autem pacem. Siquidem non nisi in ipso inuenire pos-  
mus requiem animabus nostris.

*Stadium in  
quomorta-  
lescurrunt.*

¶ Stadium autem in quo mortales contendunt & co-  
runt cæteris spectantibus, hic mundus est, vbi spe-  
culum facti sumus mundo, angelis, & hominibus, &  
riam profectò vel ignominiam reportaturi. Gloriam  
que, si tandem adepto brauiò doceamus non in vanis

*1. Cor. 4.*

cucurrisse: confusionem verò si de illorum sorte fru-  
mus, de quibus per Salomonem dicitur: Labor stultorum

*Eccle. 10.  
Sapie. 5.*

affliget eos qui nesciunt in urbem pergere. Qui ser-  
fitentes errorem, dicunt: Lassati sumus in via iniquitate

*Vnus ac-  
cipit bra-  
uium.*

ambulauimus vias difficiles, viam autem domini igno-  
uimus. Sed quid sibi vult quod ait, vnus accipit brauium

*1. Cor. 3.*

Nõne in hoc nostro cursu quisquis bene cucurrit,

*Tribus  
modis si-  
deles vnũ  
efficiuntur*

boris sui præmium accipiet, vt non doleat incassum  
currisse? Nõne vnusquisque propriam mercedem ac-  
piet secundum suum laborem? Quare ergo dicit, vnus  
cipit brauium;

¶ Sed te

¶ Sed  
per fi  
Tert  
titudi  
rit v

¶ De  
fratre

ipsu

tis au

vt scil

& pat

deser

turus

bus b

qui se

tes, a

proce

sunt o

vnita

¶ De f

tate fa

ipse

li mei

enim

In hoc

lios D

vnum

videli

gratia

ferit e

¶ De t

ritus

Etam e

& opti

quider

vnũ eff

cto deo

ta mē

gus pe

¶ Sed tribus modis vnum esse contingit, videlicet: Primò per fidem indiscissam. Secūdò, per fraternam concordiam. Tertiò, per mètem deo fideliter intētā. Nemo enim beatitudinis æternæ brauium accipiet, nisi qui istis modis fuerit vnus.

¶ De primo per Apostolum dicitur: Obsecro autem vos fratres per nomen domini nostri Iesu Christi, vt id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia vt scilicet omnes vnanimis vno ore honorificetis Deum & patrem Domini nostri Iesu Christi. Nam quisquis hæc deseruerit vnitatem, errat vtique sicut ouis quæ periit, futurus præda rugientibus præparatis ad escam. De quibus beatus Iudas Apostolus loquitur, dicens: Hi sunt qui segregant semetipsos, animales spiritum non habentes, arbores infructuosæ, bis mortuæ, eradicatæ, quibus procella tenebrarū seruata est in æternum. Isti nimirum sunt qui per sectas & hæreses ecclesiasticam discindunt vnitatem.

¶ De secundo modo huius vnitatis dicit propheta: Habitare facit (subaudi spiritus factus) vnanimis in domo. Hinc ipse Dominus ait: In hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis adinuicem. Dilectio enim vnitos facit, sicut econtrario odium reddit diuisos. In hoc dei filius venit in mūdum perpeffurus mortē vt filios Dei, id est, electos qui erant dispersi congregaret in vnum, quibus etiam ipse dicit: Pacē relinquo vobis, quia videlicet sitis inuicem vniti. Quia non poterit vniri per gratiam cum Christo, quisquis discordiam aut odiū gesserit cum Christiano.